
کید بر عملکرد جعفر طیار؟ع؟ سیاست خارجی دولت نبوی با تأ

محمد قاسم احمدی1

چکیده

سیاســت خارجــی از مســائل مهــم هــر دولت به‌شــمار مــی‌رود که یکــی از ابعــاد مهم 

ســیره پیامبــر؟ص؟ نیــز می‌باشــد. پژوهــش حاضر بــا هدف بررســی سیاســت خارجی 

کید بر عملکرد جعفر طیار؟ع؟ و شناخت چگونگی آن سیاست  کرم؟ص؟ با تأ پیامبر ا

به‌روش توصیفی- تحلیلی با رویکرد تاریخی انجام شد. نتایج بررسی‌ها نشان داد که 

کمیت خدا، جهانی بودن اسلام  پیامبر؟ص؟ براساس مبانی و اصولی مانند توحید، حا

کرم؟ص؟، عدالت، نفی سبیل، برقراری ارتباط و وفای به عهد و پیمان  و رسالت پیامبر ا

و استفاده از راهبردهایی مانند دعوت اسلامی، جهاد و صلح، سیاست خارجی خود 

را بنا نهاد. راهبردهای رســول؟ص؟ در سیاســت خارجی در راستای اهداف و براساس 

مبانی و اصول سیاست خارجی آن حضرت بود. براساس همان مبانی و اصول، جعفر 

طیــار؟ع؟ در رســاندن پیــام رســالت و سیاســت‌های دولت نبــوی به حبشــه، اعمال 

کمان دست‌نشــانده آنها در  سیاســت خارجی دولت نبوی در برخورد با رومیان و حا

منطقه نقش مؤثری داشت. جعفر طیار؟ع؟ با فرماندهی اولین جنگ اسلام خارج از 

جزیره‌العرب، خط‌شکن این نوع جنگ و پیشگام دیپلماسی نظامی شد.

کرم؟ص؟، دولت نبوی، جعفر طیار؟ع؟،  گان کلیدی: سیاست خارجی، پیامبر ا واژ

هجرت به حبشه. 
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1. مقدمه 

یکی از ابعاد ســیره پیامبر؟ص؟ ســیره حکومتی و سیاســت خارجی آن حضرت است. با توجه 

به جهانی بودن دین اسلام و دعوت اسلامی که در جای خود اثبات شده است آن حضرت 

ذِی 
َّ
وظیفه داشــت دین اســام را به‌درستی تبیین کند و به گوش جهانیان برساند: »تَبَارَکَ ال

یَن نَذِیرًا؛ والا و پربرکت اســت آن )خدایی( که فرقــان )قرآن( را بر  ِ
َ
عَال

ْ
 عَبْدِهِ لِیَکُــونَ لِل

َ
قَــانَ عَــى فُرْ

ْ
 ال

َ
ل نَــزَّ

بنده خود فرو فرستاد تا همه جهانیان را بیم‌دهنده باشد« )فرقان: 1(. با توجه به جهانی بودن رسالت 

رســول خدا؟ص؟ یکی از مســائل مهم در سیره ایشان، سیاســت خارجی و چگونگی برخورد و 

تعامل آن حضرت با بیگانگان بود. بعد از هجرت پیامبر؟ص؟ به مدینه و شکل‌گیری حکومت 

کرم؟ص؟  اسلامی، روابط خارجی نیز به‌صورت رسمی شکل گرفت، هرچند پیش از آن، پیامبر ا

با فرستادن جعفر به حبشه روابط خارجی و دیپلماسی عمومی را به‌صورت غیر رسمی و در 

جایگاه یک‌پیامبر و رهبر دینی آغاز کرده بود. بدین‌ترتیب، در سایه روابط خارجی، سیاست 

خارجــی نیز شــکل گرفت. مراد از سیاســت خارجــی، چگونگی ارتباط پیامبــر؟ص؟ با خارج از 

مدینه و با غیر مسلمانان بود. 

بعد از هجرت رســول خدا؟ص؟ به یثرب، این شــهر »مدینه‌النبی« نام گرفت و دارالاســام 

شــد. مدینه‌النبــی بعــد از هجــرت، تمــام مؤلفه‌هــای یک‌دولــت یعنــی، ســرزمین، جمعیت، 

کرم؟ص؟ قــرار گرفت. خارج از مدینه  کمیــت و حکومت را دارا شــد و مرکز حکومت پیامبر ا حا

نیز دار الکفر به‌شــمار می‌رفت. دار الکفر نیز دو قســم بود: دار الحرب و دار العهد. )فراتی، 1385( 

کرم؟ص؟ وارد می‌شــدند و با ایشــان پیمان  گر غیر مســلمانان دار الکفر از در صلح با پیامبر ا ا

صلح می‌بستند، سرزمین آنها دار العهد به‌شمار می‌رفت و جان و مال و سرزمین آنها محترم 

گر با اسلام وارد جنگ می‌شدند و درصدد نابودی اسلام و مسلمانان برمی‌آمدند،  بود، ولی ا

ســرزمین آنهــا دار الحــرب نامیــده می‌شــد و احکامش با دار العهــد متفاوت بود. شــهید اول 

می‌گوید: »دار الاسلام منطقه‌هایی است که در آنجا حکم اسلام جریان دارد و در آنجا کافری جز آنکه 

بــا مســلمان‌ها پیمان صلــح دارد، یافت نمی‌شــود، ولی دار الکفر بــه جاهایی گفته می‌شــود که در آنجا 

حکم و قانون کافران جاری اســت و در آنجا مســلمان یافت نمی‌شــود مگر آنکه با کافران پیمان صلح 

بسته باشد« )شهید اول، 1414هـ.ق، 78/3(. 
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منظــور از سیاســت خارجــی، چگونگــی ارتبــاط و تعامــل دار الاســام بــا دار الکفر اســت؛ 

کــرم؟ص؟ می‌بود.  ســرزمینی کــه دار الاســام بــر آن صدق می‌کــرد محدوده حکومــت پیامبر ا

اولیــن حکومت در حجاز به‌دســت پیامبر؟ص؟ بنیان نهاده شــد که هســته اصلــی و ابتدایی 

ایــن حکومــت در مدینــه شــکل گرفــت و مدینه مرکز حکومت اســامی شــد. پــس از هجرت 

پیامبــر؟ص؟ بــه مدینه، محــدوده ســرزمینی این حکومت روز بــه روز گســترش می‌یافت و در 

آخرین روزهای زندگی رسول خدا؟ص؟ تمام شبه جزیره عربستان را شامل می‌شد. 

، برخورد آن حضرت با بیگانگان  در پژوهش حاضر، چگونگی ارتباط پیامبر؟ص؟ با دار الکفر

و چگونگی عملکرد جعفر طیار؟ع؟ در این زمینه بررسی شد. بنابراین، هدف پژوهش حاضر 

پاسخ به این پرسش است که سیاست خارجی در حکومت نبوی چگونه بود و جعفر طیار؟ع؟ 

در آن چه نقشی داشت. بدین منظور اطلاعات و داده‌های پژوهش از متن قرآن کریم،‌ کتب 

روایی، منابع دست اول تاریخ و سیره پیامبر؟ص؟ و همچنین تألیفات و پژوهش‌های جدید 

در موضوع مورد بررسی گردآوری و به‌روش توصیفی- تحلیلی با رویکرد تاریخی تحلیل شد. 

2. پیشینه پژوهش

درباره سیاست خارجی رسول خدا؟ص؟ تحقیقاتی انجام و مقاله‌هایی نوشته شده است، اما 

با موضوع حاضر تا کنون پژوهشــی انجام نشــده اســت. برخی از پژوهش‌های انجام شــده و 

: مرتبط با این موضوع عبارتند از

- کتــاب روابــط خارجــی در حکومــت نبــوی )احمــدی، 1390(. این کتــاب، روابــط خارجی در 

حکومــت نبــوی را بررســی کــرده کــه از ســویی عام‌تــر از موضوع این مقاله اســت؛ زیــرا به‌طور 

مفصل و به‌صورت عام به روابط خارجی پرداخته اســت. از ســوی دیگر خاص‌تر اســت؛ زیرا 

عملکرد جعفر طیار؟ع؟ را بررسی نکرده است.

- کتــاب سیاســت خارجــی پیامبــر؟ص؟ )جلیلــی، 1373(. ایــن کتــاب از نظر موضــوع، عام‌تر از 

مقاله حاضر اســت و با رویکرد سیاســی نوشــته شــده اســت، اما مقاله حاضر رویکرد تاریخی 

دارد. همچنین این کتاب عملکرد جعفر طیار؟ع؟ را بررسی نکرده است. در بخش سیاست 

خارجی پیامبر؟ص؟ از این کتاب استفاده شده است.



12

دو فصلنامه






تاریخ ا 




دو ف
دو فصلنامه تاریخ ا










 له
بیت؟عه


م

؟ /
س 

لا
پنجم/شماره 





نهم/ پاییز و زمس 










- کتــاب بررســی فقهــی اصــل در روابــط خارجــی دولت اســامی )ورعــی، 1390(. ایــن کتاب با 

گرایش فقهی نوشته شده و اصل روابط خارجی دولت اسلامی را از نظر فقهی بررسی می‌کند. 

موضوع این کتاب از نظری عام است؛ زیرا تنها به دولت نبوی نپرداخته است. از سوی دیگر 

خاص است که به عملکرد جعفر طیار؟ع؟ نپرداخته است.

- مقاله »نظریه سیاســت خارجی در دولت نبوی« )فراتی، 1385(. رویکرد این مقاله سیاســی 

اســت نه تاریخی و بیشــتر به احکام و مســائل دار الاسلام، دار الشــرک و دار العهد پرداخته و 

عملکرد جعفر طیار؟ع؟ در آن بررسی نشده است.

- مقاله »سیره پیامبر؟ص؟ در روابط خارجی« )موسوی، 1386(. رویکرد این مقاله فقهی است 

کیدی بر عملکرد جعفر طیار؟ع؟ ندارد. نه تاریخی و تأ

- کتــاب جعفربــن ابی‌طالــب رحیــق النبوه و شــذا الامامــه )محمدعلــی، 1442هـــ.ق(. این کتاب 

زندگانی و شخصیت جعفر طیار؟ع؟ را به‌تفصیل برسی کرده است. این اثر تتبع خوبی دارد، 

ولی بیشــتر توصیفی اســت. در این کتاب نیز سیاســت خارجی دولت نبوی و نقش جعفر در 

آن بررسی نشده است.

- پایان‌نامــه جعفر‌بــن ابی‌طالــب ذوالجناحیــن و دوره فی الدعوه الاســامیه )فلیــح حنوش، 

1423هـــ.ق(. ایــن پایان‌نامــه، مطالــب عمومی خوبــی درباره جعفــر طیار؟ع؟ دارد و شــخصیت 

جعفر طیار؟ع؟ و نقش او در دعوت اسلامی را بررسی کرده است، اما سیاست خارجی دولت 

نبوی و نقش جعفر طیار؟ع؟ در آن را بررسی نکرده است.

کــم بر روابــط خارجــی در حکومت نبــوی« )احمدی،  - مقالــه »بررســی و تحلیــل اصــول حا

کم بر  1401(. ایــن مقالــه دیگــر اثــر نگارنده مقاله حاضر اســت که به بررســی و تحلیل اصــول حا

روابط خارجی خارجی در حکومت نبوی پرداخته است. این دو مقاله با هم تفاوت دارند و 

هیچکدام جایگزین دیگری نیست. 

3. مفهوم‌شناسی

3- 1. سیاســت خارجــی: سیاســت خارجــی عبــارت اســت از: سیاســت یک‌دولــت در کنــش 

متقابل با دیگر دولت‌ها. )آقابخشی و افشاری‌راد، 1383( 

3- 2. دولــت نبــوی: مــراد از دولــت نبوی همان دولت رســول خدا؟ص؟ اســت کــه بعد از 
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هجرت به مدینه، هنگامی که زمینه‌های تشکیل یک‌دولت، سرزمین، جمعیت، حکومت و 

کمیت فراهم گردید، بنا نهاده شــد. این دولت بر اصولی اســتوار بود و اهدافی داشــت که  حا

الهام گرفته از قرآن کریم می‌باشد. 

3- 3. جعفــر طیار؟ع؟: جعفر‌بن ابی‌طالب‌بن عبدالمطلب‌بن هاشــم از صحابه نزدیک 

رســول خــدا؟ص؟، از متقدمــان در اســام و مجاهــدان راه دین، از فرماندهان ســپاه اســام و 

سفیران امین و توانمند در دوران رسالت رسول خدا؟ص؟ بود. وی بیست سال پیش از بعثت 

متولــد شــد و جــزو اولیــن ایمان‌آورندگان به اســام بــود. او در جمادی الاولای ســال هشــتم 

هجری در جنگ مؤته به‌شهادت رسید.

4. مبانی و اصول سیاست خارجی در حکومت نبوی

: توحید و خدامحوری، انحصار  مبانی و اصول سیاست خارجی در حکومت نبوی عبارتند از

کمیت غیر خدا، جهانی بودن دین اســام و رســالت رسول  کمیت برای خداوند و نفی حا حا

خــدا؟ص؟، اصــل وجوب دعوت اســامی و جهانی بــودن آن، اصل عدالت و نفــی ظلم، اصل 

نفی ولایت کفار و نفی سبیل، اصل برقراری ارتباط با کسانی که قصد تعرض به مسلمانان را 

ندارند و در جنگ با اسلام نیستند و اصل وفای به عهد و پیمان.

5. اهداف سیاست خارجی در دولت نبوی

گسترش یکتاپرستی در جهان  5- 1. مبارزه با شرک و بت‌پرستی و 

بــا توجــه بــه جهانی بــودن دین اســام، اهــداف سیاســت خارجی دولــت نبوی نیــز جهانی 

خواهد بود. توحید و یکتاپرستی، اساس دین اسلام است، پس هدف اصلی دعوت سلامی، 

گسترش یکتاپرستی در جهان و مبارزه با شرک و کفر است. 

کردن انسان‌ها از زیر یوغ طاغوت‌ها 5- 2. مبارزه با ستمگران و آزاد 

عدل و قسط از مسائل اساسی دین اسلام است. خداوند راضی نیست انسان‌ها گرفتار ظلم و 

جور باشند و زیر یوغ طاغوت‌های مستضعف نگه داشته شوند. حق آنهاست که آزادی، حق 

انتخاب و زندگی شرافتمندانه داشته باشند. بنابراین، یکی از اهداف مهم رسالت انبیا، به‌ویژه 

پیامبر اعظم؟ص؟ گسترش عدالت و آزادی بشریت از قید طاغوت‌ها و ستمگران بوده است. 
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5- 3. تشکیل حکومت واحد جهانی و امت واحده

گســترش توحیــد و عدالــت در جهــان و آزادی انســان‌ها از قیــد طاغــوت بــه ســاز و کار لازم و 

تشکیلات قدرتمند نیاز دارد. تحقق این اهداف، تشکیل حکومت جهانی اسلامی را ضروری 

کرم؟ص؟ و دعوت اسلامی،  می‌کند. حکومت اسلامی نیز به‌تبع جهانی بودن رسالت پیامبر ا

گیــر و جهان‌شــمول اســت. پیامبــر؟ص؟ در نظام‌نامــه مدینــه، مســلمانان را امــت واحده  فرا

نامیده اســت. بســیار روشــن اســت کــه امت واحده بــدون ایجــاد حکومت شــکل نمی‌گیرد. 

)ســبحانی، 1370( بنابرایــن، پیامبــر؟ص؟ در اولیــن فرصــت بــا فراهــم شــدن مؤلفه‌هــای حکومــت 

کمیت( بعد از هجرت به مدینه، حکومت اسلامی را پایه‌گذاری کرد.  )سرزمین، جمعیت، حا

آرمان نهایی اســام درباره روابط و مناســبات اسلامی، رسیدن به امت واحده و از بین رفتن 

مرزهای جغرافیایی و به‌وجود آمدن حکومت واحد الهی در جهان است )عمید زنجانی، 1367(.

بــا توجــه بــه تصریح برخی آیــات و روایات نســبت به جهانی بودن دین اســام و رســالت 

پیامبــر؟ص؟، بنابرایــن حکومــت اســامی، دعــوت اســامی و امــت اســامی نیــز بایــد جهانی 

باشــد. از دیدگاه اســام، جامعه بشــری مجموعه‌ای واحد اســت که در فطرت، تفکر و هدف 

گی‌های منفی  هم‌گــون بــوده و تمــام اختلاف‌هــا و عوامل جدایــی آن، عرضــی و ناشــی از ویژ

اســت. خداوند در قرآن می‌فرماید: »این امت شــما امتی واحده اســت و من پروردگار شــما هســتم، 

پــس مــرا پرســتش کنید« )انبیاء: 92(. اســام احکام خود را براســاس فطرت انســانی تنظیم کرده و 

به چیزی دعوت می‌کند که در سرشــت انســان‌ها نهفته اســت. فطرت انســان در همه جای 

کرم؟ص؟ و دعوت اســامی برای همه انسان‌هاســت و  جهان یکســان اســت. رســالت پیامبر ا

امت اسلامی همه انسان‌ها را در برمی‌گیرد. لازمه جهانی بودن دین اسلام و دعوت اسلامی، 

تشــکیل امــت واحده اســت. بنابراین، یکــی از اهداف سیاســت خارجــی در حکومت نبوی، 

تشکیل حکومت واحد جهانی و امت واحده است.

6. راهبردهای سیاست خارجی در دولت نبوی

6- 1. دعوت اسلامی

دعوت اسلامی بر جنگ و جهاد مقدم است و بدون دعوت، جنگ جایز نیست. این مطلب 
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به‌خوبی در ســیره رســول خدا؟ص؟ دیده می‌شــود. پیامبر؟ص؟ این راهبرد و تقدم آن نســبت 

بــه راهبــرد جنگ را از اصول دین و وحی الهی گرفته بود. عالمان دین و فقهای اســام نیز با 

استفاده از قرآن، سیره و سنت رسول خدا؟ص؟ به تقدم دعوت بر جنگ، فتوا داده‌اند. )نجفی، 

1400هـــ.ق( شــیخ طوســی در ایــن بــاره می‌گوید: »مســلمانان پیش از دعــوت به توحیــد و نبوت، حق 

نبرد با کافران را ندارند« )طوســی، 1417هـ.ق، 265/5و520(. در شــریعت اســام، جنگ ابزاری اســت که در 

حالت اضطرار و در قالب آخرین راه چاره کاربرد دارد )موسوی، 1384(. جنگ و جهاد، مرحله‌ای از 

دعوت است که برای برداشتن موانع دعوت تشریع شده است. راهبرد دعوت به شیوه‌های 

گــون انجــام می‌شــد کــه هر شــیوه‌ای یکی از راه‌هــای دعوت بــود. پیامبــر؟ص؟ در راهبرد  گونا

گون دیگری  دعوت علاوه بر موعظه و یادآوری آیات قرآن و توجه دادن به معاد، راه‌های گونا

 : نیز در دستور کار قرار می‌داد که مهمترین آنها عبارتند از

6- 1- 1. انعطاف‌پذیری با وجود قاطعیت

پیامبر؟ص؟ درحالی‌که در حفظ اصول و مبانی قاطعیت به‌کار می‌برد و ذره‌ای از اصول، مبانی 

و ارزش‌هــای الهــی فاصلــه نمی‌گرفت، انعطاف‌پذیر نیز بود. وقتــی وفد ثقیف نزد آن حضرت 

آمد، درخواســت کرد که بت »لات« را تا سه‎ســال نشــکند و نماز نخواند. رسول خدا؟ص؟ این 

درخواســت را نپذیرفت، اما درخواســت دیگر آنها را که می‌خواســتند بت‌ها را به‌دســت خود 

کم  نشــکنند، پذیرفــت. )طبــری، بی‌تــا، 99/3( نمونــه دیگــر اینکه رســول خــدا؟ص؟ به مقوقــس، حا

، نامه نوشــت و او را به اســام دعوت کرد. او اســام را نپذیرفت، اما هدایایی برای رسول  مصر

خدا؟ص؟ فرستاد )ابن اثیر، 1414هـ.ق، 591/1( حضرت هدایای او را پذیرفت.

6- 1- 2. استفاده از نقاط مشترک

پیامبــر؟ص؟ بــرای پیشــبرد اهــداف اســام از نقاط مشــترک اســتفاده می‌کــرد. قــرآن کریم نیز 

اهل‎کتــاب را به نقاط مشــترک دعوت می‌کند و خطاب به پیامبــر؟ص؟ می‌فرماید: »قل یا اهل 

 
ً
بابا  ار

ً
 و لا یتخّذ بعضنا بعضا

ً
 الله و لا نشرک به شیئا

ّ
 نعبد ال

ّ
الکتاب تعالوا الی کلمۀ سواءٍ بیننا و بینکم أل

من دون الله؛ بگو ای اهل‌کتاب! بیایید از آن کلمه حق که میان ما و شما یکسان است، پیروی کنیم که 

به‌جز خدای یکتا را نپرستیم و چیزی را با او شریک قرار ندهیم و برخی از ما برخی دیگر را به‌جای خدا 

به ربوبیت تعظیم نکنیم« )آل عمران: 64(. 



16

دو فصلنامه






تاریخ ا 




دو ف
دو فصلنامه تاریخ ا










 له
بیت؟عه


م

؟ /
س 

لا
پنجم/شماره 





نهم/ پاییز و زمس 










کره و دیپلماسی 6- 1- 3. مذا

کره و دیپلماسی بود. گفت‌وگو با سران  یکی از روش‌های رسول خدا؟ص؟ دعوت، گفت‌وگو، مذا

کره  قریش، سران قبایل اطراف، پذیرفتن وفدها یا هیئت‌های نمایندگی قبایل و گفت‌وگو و مذا

با آنها، فرســتادن ســفیر و نامه به ســران حکومت‌ها و رهبران ادیان از نمونه‌های آن اســت.

6- 1- 4. استفاده از عوامل اقتصادی

استفاده از مسائل مالی در تألیف قلوب و جذب افراد به اسلام یکی دیگر از روش‌های رسول 

خــدا؟ص؟ در راهبــرد دعوت بود. دادن ســهمی اضافه به تازه‌مســلمانان مکه از غنایم جنگ 

حنین، یکی از نمونه‌های آن است. )ابن هشام، 1413هـ.ق، 135/4(

6- 1- 5. استفاده از عوامل سیاسی

گر  رســول خــدا؟ص؟ در برخــی از نامه‌های دعوت، به ســران حکومت‌ها و قبایــل می‌فرمود: »ا

مســلمان شــود او را در حکومتــش باقــی می‌گذارد«. برای مثــال در نامه‌اش به حارث‌بن ابی شــمر 

یک له یبقی ملکک؛ تو  کم غسانیان، فرمود: »إنّ أدعوک إلی أن تؤمن بالله وحده لا شر غسانی، حا

را دعوت می‌کنم به ایمان آوردن به خدای یگانه بی‌شریک تا حکومتت برایت باقی بماند« )طبری، بی‌تا، 

652/2(. همچنین در نامه‌اش به هوزه‌بن علی، شــیخ یمامه، فرمود: »فأســلم تســلم و أجعل لک 

ما تحت یدیک؛ اســام بیاور تا ســالم بمانی و آنچه در دست توست برایت باقی بگذارم« )احمدی میانجی، 

1998، 343/2؛ حلبی، بی‌تا، 254/3(. 

6- 1- 6. ارسال هیئت‌های تبلیغی

رســول خدا؟ص؟ برای دعوت به اســام و آشــنا کردن مردم با قرآن و آموزه‌های اســامی، افراد 

یــا گروه‌هایــی را برای تبلیغ دین به ســرزمین غیرمســلمانان ارســال می‌کرد. ارســال جعفر‌بن 

ابی‌طالــب؟ع؟ در رأس گــروه مهاجــران به حبشــه از اولین مصادیق ارســال هیئت تبلیغی از 

کرم؟ص؟ است. جانب پیامبر ا

6- 1- 7. پذیرش هیئت‌های اعزامی از جانب غیر مسلمانان )وفود(

کرم؟ص؟ مشــرف می‌شدند که  گاهی از جانب غیر مســلمانان، هیئت‌هایی به محضر پیامبر ا

کره و گفت‌وگو با رســول خدا؟ص؟ و آشــنا شــدن با اسلام بود. حضرت به‌خوبی  هدف آنها مذا
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از آنها اســتقبال می‌کرد و ســخن آنها را با دقت می‌شنید. پیامبر؟ص؟ به آنها هدایایی می‌داد 

گــر اســام را می‌پذیرفتند حضرت کســی از آنهــا را برای  و توصیه‌هایــی برایشــان می‌نوشــت. ا

نماینده خود تعیین می‌کرد و دستورالعمل‌های لازم را به او می‌داد. )ابن سعد، 1410هـ.ق، 222/1( 

6- 2. جهاد

کُمْ لَا 
َ
جهاد، از احکام مهم اســام اســت که خداوند در قرآن بارها از آن یاد کرده اســت: »وَمَا ل

خْرجِْنَا مِنْ هَـــذِهِ 
َ
نَا أ بَّ ونَ رَ

ُ
ذِینَ یَقُول

َّ
دَانِ ال

ْ
وِل

ْ
سَــاء وَال ِجَالِ وَالنِّ سْــتَضْعَفِیَن مِنَ الرّ ُ ونَ فِ سَــبِیلِ الِلّه وَالْ

ُ
تُقَاتِل

دُنکَ نَصِیرًا؛ چرا در راه خدا و در راه مردان و 
َّ
نَا مِن ل

َّ
ا وَاجْعَل ل دُنکَ وَلِیًّ

َّ
نَا مِن ل

َّ
هَا وَاجْعَل ل

ُ
هْل

َ
الِِ أ

َ
یَة الظّ قَرْ

ْ
ال

زنان و کودکانی که )به‌دست ستمکاران( تضعیف شده‌اند، پیکار نمی‌کنید. همان افراد )ستمدیده‌ای( 

کــه می‌گوینــد: پروردگارا! ما را از این شــهر )مکه( که اهلش ســتمگرند بیرون ببــر و از طرف خود برای ما 

وهُمْ حَــىَّ لاَ تَکُونَ 
ُ
سرپرســتی و از جانــب خــود یار و یــاوری قرار بده«. )نســاء: 75( باز می‌فرمایــد: »وَ قَاتِل

؛ بــا آنها پیکار کنیــد تا فتنه )برگرداندن مــردم از دین حق( باقــی نماند و دین،  ِ
یــنُ لِ�ّ یَکُــونَ الدِّ فِتْنَــة وَ

مخصوص خدا باشد« )بقره: 193(. 

نکتــه مهــم این اســت که دعوت، مقدم بر جهاد اســت. رســول خدا؟ص؟ مأمور رســاندن 

پیام الهی به گوش جهانیان بود، ولی موظف نبود مردم را به اسلام متدین کند بلکه مردم، 

گاهانه انتخاب می‌کردنــد. آن حضرت تلاش می‌کرد موانع ســر  خــود بایــد اســام را آزادانــه و آ

راه مــردم را بــردار تــا آنهــا آزادانــه دســت بــه انتخــاب بزنند، ولی روشــن اســت که همــه مردم 

آن‌گونــه نبودنــد که ســخن حــق را بشــنوند و به‌راحتی بپذیرند. کســانی مثل اشــراف قریش، 

اهل‌عناد، فســاد و قدرت‌طلب بودند و بر باطل خود پای می‌فشــردند. افزون بر‌ آن، شماری 

از مســتضعفان را نیــز فریــب داده و نه‌تنهــا مانــع ایمان آوردن آنها می‌شــدند، بلکــه آنها را به 

مقابله با رســول خدا؟ص؟ و مســلمانان وامی‌داشــتند. چنین افراد و گروه‌هایی در برابر اسلام 

مانع ایجاد می‌کردند و در برابر حق می‌ایســتادند. آنها راه‌های سیاســی و مســالمت‌آمیز را به 

برخــورد نظامــی تبدیــل می‌کردنــد. در برابر ایــن افراد و گروه‌هــا، جز برخورد نظامــی چاره‌ای 

نمی‌ماند و در چنین موقعیتی جهاد و دفاع واجب می‌شــد. رســول خدا؟ص؟ جنگ و جهاد 

را راهبردی برای رســیدن به هدف می‌دانســت و از آن اســتفاده می‌کرد و با توجه به مبانی و 

اصول و با وجود همه شرایط اقدام به جنگ می‌کرد. 
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: رعایت کامل اصول نظامی مانند  مهمتریــن روش‌های راهبرد جنگ و جهــاد عبارتند از

تجهیز نیرو، تهیه سلاح، اطلاعات و ضد اطلاعات، به‌کارگیری تدابیر و اصول نظامی؛ ایمان و 

توکل به خدا، رعایت تقوا و جلب کردن امدادهای الهی؛ دیپلماسی فعال در حال جنگ مانند 

کره  انعقاد پیمان‌های سیاســی با قدرت‌های بی‌طرف، خنثــی کردن نیروهای مخالف و مذا

هنگام جنگ؛ قاطعیت در موضع‌گیری و در عمل؛ استفاده از عوامل اقتصادی. )جلیلی، 1373(

6- 3. راهبرد صلح

در اســام، صلــح جایــگاه ویــژه‌ای دارد. واژه ســلم )صلــح( در قرآن و ســنت پرتکرار اســت و با 

اسلام پیوند وثیقی دارد. اسلام دین سلم، صلح و سلام است. رسول خدا؟ص؟ برای پیشبرد 

اهداف اســام از صلح بیشــتر از جنگ استفاده کرد. در سایه صلح حدیبیه، اسلام گسترش 

یافت و زمینه فتح مکه بدون خون‌ریزی فراهم شد. گفتنی است که در روابط خارجی دولت 

اسلامی نه جنگ اصل است، آن‌گونه که رئالیست‌ها می‌اندیشند و نه صلح همیشگی است 

آن‌گونه که ایدئالیســت‌ها باور دارند، بلکه از نظر اســام، پدیده جنگ و صلح واقعیت عینی 

تاریخ بشر را تشکیل می‌دهد. اسلام با توجه به رسالت جهانی خود در مورد دعوت همگان 

بــه ســعادت و... اصــل را بر صلح و هم‌زیســتی مســالمت‌آمیز قــرار داده اســت. )بهــزادی، 1386( با 

توجــه بــه آیات، روایات و ســیره رســول خــدا؟ص؟ نمی‌توان گفت کــه اصــل در روابط خارجی 

جنگ و جهاد است و صلح و سازش جنبه فرعی و تبعی دارد؛ زیرا دلایل عقلی و نقلی چنین 

قاعــده‌ای را اثبــات نمی‌کند. اصالت صلح نیز هرچند مقتضــای برخی از دلایل عقلی و نقلی 

گر امر دایر بین دو نظریه پیشــین  اســت، اما این نظریه نیز خالی از اشــکال و ابهام نیســت. ا

باشد نظریه دوم یعنی، اصالت صلح بر نظریه اصالت جنگ و جهاد ترجیح دارد )ورعی، 1390(.

به‌نظر می‌رســد اصل اولیه در سیاست خارجی پیامبر؟ص؟ برقراری ارتباط در سایه صلح 

و گفت‌وگوی مســالمت‌آمیز بود. اقدام به جنگ در صورتی بود که این اصل زیر پا گذاشــته و 

گر دشمن  عهد و پیمان شکســته می‌شــد و یا ظلم و فسادی رخ می‌داد. در این صورت نیز ا

بــه صلح تمایل نشــان می‌داد رســول خدا؟ص؟ نیز گزینه صلح را انتخــاب می‌کرد. آن حضرت 

بــرای تحقــق راهبرد صلح و رســیدن به اهداف سیاســت خارجی از روش‌هایــی مانند ایجاد 

کــره، تهدید بــه جنگ و... اســتفاده می‌کــرد. در  زمینــه بــرای تحقــق صلــح، دیپلماســی، مذا
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راســتای راهبرد صلح، رســول خــدا؟ص؟ عهدنامه‌هــا و پیمان‌های صلح فراوانــی منعقد کرد. 

گــون پیامبــر؟ص؟ با گروه‌هــا و قبایل مختلــف و پایبند بــودن آن حضرت به  پیمان‌هــای گونا

پیمان‌ها و وفای به عهدها شاهد و گواه صلح‌جویی آن حضرت است. 

7. نقش جعفر طیار؟ع؟ در سیاست خارجی دولت نبوی

پیــش از هــر چیــز یــادآوری ایــن نکته لازم اســت کــه مورخــان، تمــام فعالیت‌هــای جعفر‌بن 

ابی‌طالــب؟ع؟ در حبشــه و حــوادث مرتبــط بــا او را ثبــت نکرده‌انــد. ازایــن‌رو، در ایــن زمینه 

کمبود اطلاعات درباره جعفر‌بن ابی‌طالب؟ع؟ وجود دارد.

جعفر طیار؟ع؟، پیش از تشــکیل حکومت اسلامی و آغاز سیاست خارجی دولت نبوی، 

به‌صــورت رســمی و به‌شــکل مرســوم آن در جایــگاه نماینــده رســول خــدا؟ص؟ و سرپرســت 

مهاجــران بــه حبشــه، به‌همــراه آنها به حبشــه رفــت و فعالیت‌های خــود را از آنجا آغــاز کرد. 

فعالیت وی در حبشــه هرچند نمایندگی سیاســی و فعالیت دیپلماسی اصطلاحی نبود، اما 

به‌صورت غیررســمی فعالیت دیپلماســی انجام می‌داد و نماینده رســول خدا؟ص؟ بود. حتی 

گر رسول خدا؟ص؟ در آن زمان حکومت داشت و جعفر که سفیر رسمی سیاسی آن حضرت  ا

بود به آنجا می‌رفت همین فعالیت‌ها را انجام می‌داد؛ زیرا در اسلام، سیاست و دیانت از هم 

جدا نیستند و فعالیت جعفر طیار؟ع؟ که نماینده رسول خدا؟ص؟ بود در زمانی که حکومت 

نــدارد بــا زمانی که حکومت دارد فرق چندانی نــدارد. بنابراین، فعالیت‌های جعفر طیار؟ع؟ 

پیــش از تشــکیل حکومــت اســامی و در راســتای دعــوت اســامی را نیــز می‌تــوان فعالیــت 

دیپلماتیک برشمرد.

کم  جعفر‌بن ابی‌طالب؟ع؟ یکی از سفرای پیشگام و موفق بود. جعفر توانست توجه حا

حبشه نسبت به مسلمانان و موافقتش با حضور آنها در حبشه را جلب کند. وقتی نمایندگان 

سران قریش مکه نزد نجاشی آمده بودند تا مهاجران را به مکه برگردانند، جعفر طیار؟ع؟ با 

کیاست و درایت، توطئه‌ها و نقشه‌های آنها را خنثی کرد. وی توانست براساس همان راهبرد 

دعوت اسلامی و با همان روش‌های دعوت اسلامی انجام وظیفه کند. او همچنین توانست 

کم  با استفاده از نقاط مشترک و استناد به قرآن و با استدلال منطقی، حق را بیان کند و حا

حبشه را متقاعد کند که مسلمانان را به نمایندگان قریش تحویل ندهد. 
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8. چرایی هجرت به حبشه 

بنابــر گزارش‌هــای تاریخــی، مســلمانان در مکــه از جانــب قریش زیر فشــار بودند و شــکنجه 

و آزار می‌دیدنــد. رســول خــدا؟ص؟ دســتور هجرت داد و فرمود: »به‌ســوی حبشــه برویــد؛ زیرا در 

آنجا پادشــاهی حکومت می‌کند که نزد او به کســی ســتم نمی‌شود. آنجا ســرزمین صداقت است. در آن 

کمــی صالــح حکومــت می‌کند که بــه او نجاشــی می‌گویند. در ســرزمین تحــت حکومت او  ســرزمین، حا

، برخی از مســلمانان به ســرزمین  به کســی ظلم نمی‌شــود« )طبری، بی‌تا، 328/2(. در پی این دســتور

حبشــه مهاجرت کردند و این اولین هجرت در ســام بود )ابن هشــام، 1413هـ.ق، 322/1(. ابتدا یازده 

مــرد و چهار زن به حبشــه هجــرت کردند. این هجرت در ماه رجب ســال پنجم بعثت انجام 

شد )ابن سعد، 1410هـ.ق، 159/1(. 

مهاجران به حبشــه بعد از مدت کوتاهی اقامت در حبشــه، به مکه بازگشــتند. ابن سعد 

می‌گوید: »مهاجران در رجب ســال پنجم بعثت به حبشــه رفتند و ماه‌های شعبان و رمضان در حبشه 

بودند و در ماه شوال سال پنجم بعثت به مکه بازگشتند« )ابن سعد، 1410هـ.ق، 161/1(. درباره علت بازگشت 

به مکه اختلاف وجود دارد. در روایت آمده است: »مردم حبشه جمع شدند و به نجاشی گفتند که 

تو دین ما را رها کردی و به همین علت علیه نجاشی شوریدند« )ابن هشام، 1413هـ.ق، 341/1(. ازاین‌رو، در 

حبشــه ناآرامی به‌وجود آمد. نجاشــی، جعفر و همراهانش را خواست و کشتی‌هایی برایشان 

گر من شکست خوردم شما  فراهم کرد و گفت: »سوار شوید و هرجا می‌خواهید، بروید و منتظر باشید. ا

گر بر این شورش پیروز شدم، برگردید و در همین‌جا بمانید« )ابن هشام،  به هرجا که می‌خواهید بروید و ا

گر اوضاع  1413هـ.ق، 341/1(. براساس تواریخ، برخی از مهاجران به‌سوی مکه بازگشتند تا ببینند ا

مساعد باشد، وارد مکه شوند. به‌هر حال، برخی از آنها با گرفتن جوار )پناه( از برخی از بزرگان 

قریش وارد مکه شدند و بقیه افراد دوباره به حبشه بازگشتند. 

9. هجرت جعفر‌بن ابی‌طالب؟ع؟ به حبشه

بــا فاصلــه کوتاهــی از مهاجــرت گــروه اول از مهاجران به حبشــه، گــروه دیگری از مســلمانان 

بــه سرپرســتی جعفر‌بن ابی‌طالب؟ع؟ به حبشــه هجــرت کردند. به‌گفته ابن ســعد، مجموع 

مهاجــران بــه حبشــه در ایــن دو نوبــت 83 مــرد و 11 زن از قریــش و 7 نفــر از غیــر قریــش بود. 
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)ابن ســعد، 1410هـ.ق، 162/1( در گزارش‌های تاریخی به تاریخ دقیق این هجرت اشــاره نشــده اســت. 

شــاید به این دلیل باشــد که فاصله چندانی با مهاجرت گروه اول نداشــت و این دو هجرت 

را یک هجرت به‌حساب آورده‌اند. گفتنی است که مهاجرت به حبشه ادامه داشت و تعداد 

مهاجران به حبشه به صدها نفر رسید. فتحی غیث می‌گوید: »بعضی‌ها تعداد مجموع مهاجران 

به حبشــه را ششــصد نفر ذکر کرده‌اند و مدت اقامت مهاجران در حبشــه از ابتدای هجرت اول تا آخر، 

شــانزده ســال بوده اســت« )فتحی غیث، بی‌تا(. جعفر‌بن ابی‌طالب؟ع؟ به‌همراه مهاجران به حبشــه 

رفــت و سرپرســت مهاجــران و ســفیر رســول خــدا؟ص؟ در حبشــه بود و مشــغول به کار شــد. 

هجــرت جعفر‌بن ابی‌طالب؟ع؟ به حبشــه برای فرار از آزار وشــکنجه قریــش نبود. او از قبیله 

قریش و خاندان بنی هاشم و فرزند ابوطالب؟ع؟ بود. بنابراین، کسی جرأت تعرض به وی را 

نداشت. باید گفت که او برای انجام رسالتی بزرگ از جانب رسول خدا؟ص؟ راهی حبشه شد. 

10. دلایل انتخاب جعفر طیار؟ع؟ برای سفیر و سرپرست مهاجران به حبشه

جعفر طیار؟ع؟ نیرو، توان و اهلیت سرپرســتی مهاجران به حبشــه را داشــت. او شــخصیتی 

برجســته و مؤمــن بــه رســالت رســول خــدا؟ص؟ و شــبیه‌ترین فــرد بــه آن حضرت بود. رســول 

ــی و أنــت من عتــرتی التی أنا 
ُ
خــدا؟ص؟ دربــاره او فرمــود: »و أمّــا أنــت یــا جعفــر فأشــهت خَلــی و خُل

منها؛ و اما تو ای جعفر! شــبیه من هســتی، هم از جهت ویژگی‌های جســمانی و ظاهری و هم از جهت 

اخلاق و روحیات و تو از همان عترت منی که من از آنم«. این بدان معناســت که جعفر نیز مانند 

رســول خدا؟ص؟ خلق عظیم داشــت. او از خاندان رســول خدا؟ص؟ و از پیشــگامان در اسلام 

گی‌های جعفر او  کرم؟ص؟ با توجه به ویژ و تربیت‌یافته رســول خدا؟ص؟ بود. بنابراین، پیامبر ا

را به‌ســوی حبشــه گسیل داشــت. وی در حبشه آینه تمام‌نمای رســول خدا؟ص؟ و سخنش 

ســخن آن حضرت بود. در بین مهاجران کســی مانند جعفر، شایســتگی‌های لازم برای این 

کار را نداشت. در حبشه، ارتباط با نجاشی بر عهده جعفر بود. وی به نجاشی نزدیک شد و 

در دل او جا باز کرد و طوری اعتماد او را جلب کرد که به‌دســت جعفر مســلمان شد. )ابن سعد، 

1410هـــ.ق، 198/1( رابطه آنها به‌قدری دوســتانه شــده بود که نجاشــی فرزند تــازه به‌دنیا آمده‌اش 

، آن بچه را تا پایان شــیرخوارگی شــیر داد )ابن الحجر و  را عبدالله نام نهاد و اســماء، همســر جعفر
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احمد‌بن علی، 1415هـ.ق، 36/4(. 

، انجام داد.  جعفر طیار؟ع؟ در حبشه کاری مانند کار حضرت یوسف؟ع؟ در دربار مصر

گرچه بسیاری از مورخان به سفارت جعفر تصریح نکرده‌اند، اما در لابه‌لای کلام آنها مطالبی  ا

هســت کــه دلالــت بر ســفارت و نمایندگی او از رســول خــدا؟ص؟ دارد. ابن ســعد در الطبقات 

الکبــری در بخــش مربوط به زندگی‌نامه ابوموســی از ابی برده، فرزند ابوموســی، نقل می‌کند 

که پدرم گفت: »رسول خدا؟ص؟ ما را امر کرد که با جعفر به حبشه برویم« )ابن سعد، 1410هـ.ق، 79/4(. این 

مسئله بیانگر سرپرستی جعفر و نمایندگی او از رسول خدا؟ص؟ است. همچنین ابن سعد در 

بخــش زندگی‌نامــه جعفر از قول محمد‌بن عمر گفته اســت: »برای ما روایت شــده اســت که امیر 

مهاجران در هجرت به حبشه، جعفر‌بن ابی‌طالب؟ع؟ بوده است« )ابن سعد، 1410هـ.ق، 25/4(. این مطلب 

به امارت و سفارت جعفر تصریح دارد.

دلیــل دیگر آن اســت که به‌نقل از ام ســلمه آورده‌اند: »هنگامی کــه قریش نمایندگان خود را 

برای بازگرداندن مهاجران به حبشه نزد نجاشی فرستادند، او مسلمانان مهاجر را خواست تا از چگونگی 

مهاجرت آنها جویا شــود. نجاشــی ســؤالاتی از مسلمانان پرســید که جعفر جواب داد« )ابن هشام، 1413هـ.ق، 

کــی از جایــگاه ویژه جعفر طیــار؟ع؟ در بین مهاجران و امارت او بر آنهاســت.  336/1(. ایــن حا

محمــود شــلبی می‌گویــد: »جعفر به‌همراه همســرش، اســماء، به حبشــه هجــرت کــرد و در آنجا ماند 

تا ســال فتح خیبر که به‌همراه همســرش به مدینه برگشــت. او در حبشــه، امیر مهاجران و ســخنگوی 

آنهــا بود« )شــلبی، بی‌تا(. علی المعلم می‌گوید: »شــکی نیســت کــه جعفر‌بن ابی‌طالــب؟ع؟ امیر کاروان 

مهاجران به حبشه بود« )المعلم، 1442هـ.ق(.

11. فعالیت‌ها و عملکرد جعفر‌بن ابی‌طالب؟ع؟ در حبشه

جعفــر در حبشــه در قامــت ســفیر و نماینــده‌ای تمام‌عیار برای رســول خدا؟ص؟ ظاهر شــد. 

هرچنــد دربــاره نمایندگــی جعفــر طیــار؟ع؟ از رســول خــدا؟ص؟ و فعالیت‌هــای او در حبشــه 

اطلاعات کمی موجود است، ولی اوضاع حبشه در آن دوران، اسلام آوردن نجاشی، همراهی 

حکومت حبشــه با مســلمانان، زندگی همراه با کرامت و آرامش آنها در آن ســرزمین و عزت و 

کی از عملکرد بسیار خوب جعفر طیار؟ع؟، سرپرست مهاجران  احترامی که داشتند همه حا
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و نماینده رسول خدا؟ص؟ در آن سرزمین بود. جعفر طیار؟ع؟ در حبشه اقداماتی انجام داد 

که در راستای امارت جعفر قرار داشت و بر نمایندگی او از رسول خدا؟ص؟ دلالت دارد. اولین 

اقدام جعفر‌بن ابی‌طالب؟ع؟ بعد از هجرت به حبشــه دیدار با نجاشــی و تقدیم نامه رسول 

خدا؟ص؟ به نجاشی بود. این دیدار در اوایل هجرت به حبشه بود و غیر از دیداری است که 

کره در سیاست  با حضور فرستادگان قریش صورت گرفت. این همان راهکار دیپلماسی و مذا

خارجی دولت نبوی بود. 

گر ســطحی به گزارش مورخان نگریســته شود چنین برداشت می‌شود که پیش از رفتن  ا

عمروعاص و همراهش نزد نجاشی و اعلام درخواست سران مشرک قریش مبنی بر استرداد 

مهاجــران بــه حبشــه، نجاشــی از حضــور جعفــر و ســایر مهاجــران مســلمان در حبشــه خبر 

نداشته است. باید گفت که چنین برداشتی درست نیست؛ زیرا جعفر در بدو ورود به حبشه 

به دیدار نجاشی رفت و نامه رسول خدا؟ص؟ را به او تقدیم کرد و نجاشی در جریان مهاجرت 

مسلمانان به حبشه قرار گرفت و به آنها پناه داد. درباره نامه‌های رسول خدا؟ص؟ به نجاشی 

اختلاف نظر وجود دارد. در این زمینه علی احمدی میانجی معتقد است که رسول خدا؟ص؟ 

نامــه‌ای بــه نجاشــی نوشــت و دربــاره جعفر‌بــن ابی‌طالــب؟ع؟ و همراهانــش ســفارش کــرد، 

حضرت عیســی؟ع؟ و مادرش را ســتود و نجاشی را به اســام دعوت کرد. ظاهر این است که 

پیامبر؟ص؟ این نامه را همراه جعفر به حبشه فرستاد. )احمدی میانجی، 1419هـ.ق، 430/2(

جعفربــن ابی طالــب؟ع؟ در حبشــه کارهایــی انجــام داد که زمینــه را بــرای زندگی باعزت 

برای مسلمانان فراهم کرد. مسلمانان مهاجر در آنجا در کمال آرامش و در امنیت و آسایش 

، ســفیر رســول خدا؟ص؟ و  بــا ســربلندی زندگــی کردنــد. این خود نشــانگر آن اســت که جعفر

کره، نجاشــی را متقاعد  سرپرســت مهاجران بوده اســت. جعفر توانســت با دیپلماســی و مذا

کنــد کــه به مســلمانان پناه دهــد و از آنها حمایت کرده و امنیت و آســایش آنها را تأمین کند. 

کره، سفیر رسول  او براســاس راهبرد دعوت اســامی و راهکار ارسال سفیر و دیپلماسی و مذا

خدا؟ص؟ و مبلغ دین اسلام و سرپرست مهاجران بود و به‌همراه آنها رفت و فراری و پناهنده 

نبود. به‌همین دلیل، ایشــان از مســیحیت تأثیر نگرفت و به‌خوبی وظیفه خود را انجام داد. 

کرم؟ص؟ و  جعفــر بــا توانمندی‌هــای خود براســاس مبانی و اصول سیاســت خارجی پیامبــر ا
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راهبردهای آن توانســت نجاشــی را متقاعد کند که اسلام دین حق است. نجاشی، مسیحی 

، او انســان زیرک و باهوشــی بود و  مؤمنی بود و اطلاعات دینی فراوانی داشــت. از طرف دیگر

به‌راحتی هر حرفی را نمی‌پذیرفت. جعفر توانست براساس راهکار استفاده از نقاط مشترک 

و به‌روش جدال احسن، اعتماد نجاشی را جلب و حقانیت اسلام را برای او ثابت کند. 

هنگامی که نجاشی از او پرسید: »این چه دینی است که با داشتن آن، دین قوم خویش را ترک 

کردید و به هیچ دین دیگری درنیامدید و دین ما را نیز نپذیرفتید؟« جعفر جواب داد: »ای فرمانروا! 

مــا قومی بودیم اهل‌جاهلیت؛ بت می‌پرســتیدیم، گوشــت مردار می‌خوردیم، فاحشــه‌گری بین ما رواج 

داشت، پیوند با بستگان را می‌گسستیم، حق همسایگی را فراموش کرده بودیم، قدرتمندان ما ضعیفان 

را نابود می‌کردند. اوضاع ما چنین بود تا اینکه خداوند کسی را از بین ما مبعوث به رسالت کرد که نسب 

گاه بودیم، او ما را به‌ســوی خدای یگانه و عبادت  او را می‌شــناختیم، به صدق و امانتداری و عفت او آ

او دعوت می‌کرد، ما با )هدایت او( غیر خدا از سنگ‌ها و بت‌ها را که عبادت می‌کردیم، دور انداختیم. 

او ما را به راســتی در گفتار و ادای امانت و پیوند با خویشــاوندان و نیکی به همســایه و دوری از ارتکاب 

محــارم و پرهیــز از خون‌ریــزی امــر کرد و از کارهای زشــت، ســخن دروغ، خوردن مال یتیــم و تهمت به 

کدامــن نهــی کــرد. همچنین او ما را امر کرد که خدا را به یگانگی پرســتش کنیم و هیچ‌گاه به او شــرک  پا

نورزیم. نماز، روزه و زکات را ادا کنیم«. جعفر همین‌طور احکام الهی را یکی یکی برشمرد و سپس 

گفــت: »مــا ایــن پیامبــر را تصدیق کرده به او ایمــان آوردیــم و از او تبعیت کردیم. ما خــدا را به یگانگی 

عبادت کردیم و به او شرک نورزیدیم. آنچه خدا حرام کرده بود، حرام دانستیم و آنچه حلال کرده بود، 

حلال شمردیم«. نجاشی پرسید: »آیا از آنچه که پیامبرتان از جانب خدا آورده است، چیزی نزد شما 

هســت«. جعفر گفت: »آری«. نجاشــی گفت: »آن را بخوان«. جعفر آیات اول ســوره مریم؟عها؟ را 

خواند )استفاده از نقاط مشترک(. نجاشی با شنیدن این آیات به گریه افتاد و محاسنش با 

اشک چشمانش خیس شد. اسقف‌های حاضر در مجلس نیز به گریه افتادند و کتاب‌های 

گشوده شده در مقابل آنها از اشک چشمانشان خیس شد. این یعنی، تحت تأثیر قرار دادن 

کره. نجاشــی گفت: »این آیات و آنچه که عیسی؟ع؟ آورده  و اقناع مخاطب در دیپلماســی و مذا

است از یک جایگاه آمده‌اند«. )ابن هشام، 1413هـ.ق، 336/1(

جعفر طیار؟ع؟ با بیانات خود در مجلس فوق، اوضاع عرب پیش از اسلام و بعد از اسلام 
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را به‌خوبــی بیــان و مقایســه کــرد. احکام اســامی و آیات قــرآن را به‌جا، زیبا و با بیانی شــیوا و 

صریح بیان کرد؛ مخاطبان را متوجه خود کرد و پیام الهی را در عمق جان آنها نشاند. جعفر 

هم عقل آنها را اقناع کرد و هم احساسات آنها را برانگیخت؛ عکس‌العمل و حالات مخاطبان، 

کی از آن است که جعفر طیار؟ع؟  بیانگر تأثیر عمیق سخنان جعفر در آنها بود. این خبر حا

حافــظ قــرآن بــود و آیاتــی که تا آن زمان نازل شــده بود، حفــظ کرده بود کــه به‌خوبی از آیات 

الهی استفاده کرد. هنگامی که عمروعاص تلاش کرد نجاشی را در مقابل جعفر طیار؟ع؟ قرار 

دهد، جعفر با صراحت تمام، حقیقت را بیان و نقشه عمروعاص را برملا کرد. عمرو در راستای 

نقشه شوم خود به نجاشی گفت: »اینها عیسی؟ع؟ را عبد مملوک )برده زرخرید( می‌دانند« )یعقوبی، 

1373، 29/2(. نجاشی از جعفر پرسید: »درباره عیسی‌بن مریم؟ع؟ چه می‌گویید«. جعفر در جواب، 

ا المسیحُ عیسی‌بن  آیات 30 تا 35 سوره مریم؟عها؟ و آیه 171 سوره نساء را خواند که می‌فرماید: »انّ

یَم و روحٌ منه؛ مســیح، عیســی فرزند مریم، پیامبر خدا و کلمه او بود   الله و کلِمَتُه القاها إلی مر
ُ

یَم رســول مر

کــه آن را بــه مریــم عطا کرد و او روح خدا بود«. این آیات در دل نجاشــی نشســت و او را اقناع کرد. 

او تکه چوبی کوچک از زمین برداشــت و گفت: »عیســی‌بن مریم به‌اندازه این تکه چوب با آنچه 

کــه قــرآن می‌گویــد، فرق نــدارد«. )ابن هشــام، 1413هـــ.ق، 337/1( نجاشــی به کشــیش‌ها و راهبانی که در 

مجلــس حاضــر بودنــد، گفت: »شــما را به خدایی که انجیل را بر عیســی؟ع؟ نازل کرد! آیا شــما بین 

عیســی؟ع؟ و بین روز قیامت پیامبری می‌شناســید که صفاتش همین چیزی باشــد که اینها می‌گویند؟ 

جواب دادند: آری، عیســی‌بن مریم؟ع؟ ما را به چنین پیامبری بشــارت داده و فرموده اســت: هر کس 

به او ایمان بیاورد به من ایمان آورده اســت و هر کس به او کافر شــود به من کافر شــده اســت«. آن‌گاه 

گر من این فرمانروایی و مسئولیت را نداشتم نزد این پیامبر می‌رفتم.  نجاشی گفت: »به‌خدا سوگند! ا

کفش او را برمی‌داشتم و دستانش را می‌شستم«. سپس به مسلمان‌ها گفت: »هرجا از سرزمین من 

کن شوید که در امان خواهید بود«. او دستور داد که رزق و روزی آنها مهیا شود  که می‌خواهید، سا

و گفت: »هر کس به این گروه طوری نگاه کند که آنها را آزار دهد از فرمان من ســرپیچی کرده اســت« 

)حلبی، بی‌تا، 339/1(.

عملکــرد جعفــر و بیانــات صریــح او و اســتفاده به‌جــا و دقیــق از آیات قرآن باعث شــد که 

نجاشــی ســخنان جعفر را بپذیرد و به‌خوبی متقاعد شــود. این یعنی، موفقیت در سفارت و 
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کرم؟ص؟.  کره براساس راهبردهای سیاست خارجی پیامبر ا به‌کارگیری درست روش‌های مذا

گاه به دین بود و مسیحیت و نجاشی  این خبر نشان‌گر آن است که جعفر طیار؟ع؟ عالم و آ

گی‌ها  ، عالِــم و دارای مقام اجتهاد در دین بــود و این ویژ را نیــز به‌خوبــی می‌شــناخت. جعفر

گاه به مبانی و اصول دین و سیاســت خارجی نبوی ســاخته بود.  از او ســفیری تمام‌عیار و آ

کام ماند. نجاشــی  بدین ترتیب با موضع‌گیری‌های درســت جعفر، عمروعاص در اهدافش نا

هدایای عمرو و همراهش را به آنها برگرداند و آن را رشوه برشمرد. )ابن هشام، 1413هـ.ق، 338/1( جعفر 

طیار؟ع؟ برای رســوایی بیشــتر نمایندگان قریش ســه ســؤال از آنها پرســید؛ اما نه مستقیم، 

گر برده هستیم و از اربابمان  بلکه از نجاشــی خواســت که از آنها بپرســد: »ما برده هســتیم یا آزاد؟ ا

فــرار کرده‌ایــم ما را به اربابمان برگردانید«. عمرو جواب داد که اینها آزاد هســتند. جعفر گفت: »از 

آنهــا بپــرس: ما خون کســی را به ناحق ریخته‌ایم که باید قصاص شــویم؟« عمــرو گفت »خیر«. جعفر 

گفت: »از آنها بپرس: ما مال کســی را به ناحق برده‌ایم که قضای آن بر گردن ما باشــد؟« عمرو گفت: 

»خیــر«. نجاشــی به آنها گفت: »شــما دینی بــه گردن اینهــا دارید؟« گفتند: »خیر«. نجاشــی گفت: 

»بروید، به‌خدا سوگند! هیچ‌گاه آنها را به شما تسلیم نمی‌کنم« )حلبی، بی‌تا، 341/1(. 

جعفــر طیــار؟ع؟ در حبشــه به تبلیــغ و ترویج دین اســام پرداخت. او توانســت افزون بر 

گاهی از راهبرد دعوت  نجاشی، جمعی از مسیحیان حبشه را نیز مسلمان کند و این یعنی، آ

اسلامی و استفاده درست از روش‌های آن. وی کاری کرد که حبشه نه‌تنها مخالف و مزاحمی 

برای اسلام نشد، بلکه به دوست و همراه تبدیل شد و هیچ‌گاه از جانب حبشه مشکلی برای 

کره  اســام و مســلمانان به‌وجود نیامــد. این به‌معنــای موفقیت جعفر در دیپلماســی و مذا

بــر مبنــای مبانــی و اصــول و اســتفاده به‌جــا از روش‌هــای دعوت اســامی اســت. همچنین 

بیان‌گــر موفقیــت جعفر طیار؟ع؟ و همراهانش در دیپلماســی عمومی اســت. گفتنی اســت 

کــه ارتبــاط جعفــر با رســول خدا؟ص؟ همــواره برقرار بــود و پیامبــر؟ص؟ او را از احــکام و معارف 

جدیــد و آیاتــی که نازل می‌شــد، باخبر می‌کــرد تا جعفر بتواند به‌خوبی وظیفــه خود را انجام 

، جریانات حبشــه، مســلمانان مهاجر و  دهــد. جعفر نیز رســول خــدا؟ص؟ را از تازه‌ترین اخبار

اقدامــات خــودش باخبــر می‌کرد و رســول خدا؟ص؟ دســتورالعمل‌های لازم را به ایشــان ابلاغ 

گرچه در منابع تاریخی اطلاعات چندانی در این‌باره وجود ندارد، اقتضای طبیعی  می‌کرد. ا
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ســفارت و نمایندگی همین اســت و شــواهدی نیز دارد. برای مثال به پیامبر؟ص؟ خبر رســید 

کــه عبیدالله‌بــن جحش، از مهاجران به حبشــه، در آنجا به مســیحیت گرویــده و از دنیا رفته 

است، ولی همسرش، ام حبیبه، بر دین اسلام باقی مانده است. رسول خدا؟ص؟ به نجاشی 

نامه نوشــت و از او خواســت که ام حبیبه را به‌عقد او در آورد. )ابن ســعد، 1410هـ.ق، 198/1( این بدان 

معناست که آنچه در حبشه می‌گذشت به اطلاع رسول خدا؟ص؟ می‌رسید.

جعفــر طیــار؟ع؟ هماننــد رســول خــدا؟ص؟ حکیمانــه و هوشــمندانه ســخن می‌گفــت و 

موضــع می‌گرفت. در محضر نجاشــی بســیار حکیمانــه و به‌مقتضای حال ســخن گفت. وی 

همان‌طورکــه مقتضــای شــخصیت نجاشــی و لایق حــال او بود نیکی‌هــای او را یادآور شــد و 

بدین وســیله او را به نیکی بیشــتر تشویق کرد. این‌گونه سخن گفتن، همان بلاغت است که 

، نجاشــی را چنان اقناع و احساسات او را  براســاس روش انعطاف‌پذیری بود. ســخنان جعفر

تحریک کرد که به عمروعاص گفت: »من هرگز مسلمانان را به شما تسلیم نخواهم کرد«. عملکرد 

جعفــر باعــث شــد که مســلمانان مهاجر ســالیان طولانی با عــزت، امنیت، آســایش و احترام 

در حبشــه زندگــی کننــد. هنگامی که عمروعاص بــا تمام توان تلاش می‌کرد که نجاشــی را به 

جعفر و مسلمانان بدبین کند، جعفر در حضور جمع با بیان فضایل نجاشی گفت: »این گروه 

)مشرکان قریش( به ما ظلم کردند و بر ما سخت گرفتند و تلاش کردند که ما را از دینمان جدا کنند. ما 

به‌ســوی ســرزمین شــما آمدیم و شما را بر دیگران ترجیح دادیم و به تو پناه آوردیم به امید اینکه در نزد 

تو به ما ظلم نشــود« )ابن هشــام، 1413هـ.ق، 336/1(. دراین‌حال، جعفر نقطه قوت‌های نجاشــی را ذکر 

کرد و به صفاتی اشــاره کرد که نجاشــی در آن صفات مشــهور بود. او در واقع غیرت نجاشی را 

به‌جوش آورد.

گفتنی است که نجاشی شخصی عالم، عادل و شجاع بود و شخصیتی برجسته در میان 

مســیحیان داشــت. او از همه مســیحیان عالم‌تر به دین مســیحیت بود. قیصر روم، عالمان 

مســیحی را برای کســب علم نزد نجاشی می‌فرســتاد. )حلبی، بی‌تا، 339/1( عدالت او به‌حدی بود 

که رســول خدا؟ص؟ به عدالت او گواهی داد و به مســلمانان مهاجر فرمود: »به ســرزمین حبشه 

برویــد؛ زیــرا در آنجــا کســی حکومت می‌کنــد که در حکومت او به کســی ظلم نمی‌شــود و آنجا ســرزمین 

صدق و راســتی اســت« )ابن هشــام، 1413هـ.ق، 321/1(. با وجود این صفات در نجاشــی، اقناع او و حتی 
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گاه‌تر از او و اجتهادش  کار هر کســی نبود. جعفر طیار؟ع؟ باید عالم‌تر و آ مســلمان کردن او 

در دین، قوی‌تر از نجاشــی بوده باشــد تا بتواند او را اقناع کند و به خضوع وادارد. این اخبار 

کی از علم، اخلاص و ایمان قوی و توانمندی‌های شخصیتی جعفر طیار؟ع؟ است. حا

گشت جعفر طیار؟ع؟ از حبشه به مدینه 12. باز

جعفر‌بــن ابی‌طالــب؟ع؟ بعــد از حدود 15 ســال حضور افتخارآمیز در حبشــه، به امر رســول 

خــدا؟ص؟ بــه مدینه بازگشــت. پیامبر؟ص؟ در محرم ســال هفتــم هجری نامه‌هایی به ســران 

حکومت‌های اطراف به‌همراه سفیرانی ارسال کرد. اولین سفیر اعزامی آن حضرت، عمرو‌بن 

امیه ضمری بود که به‌همراه دو نامه به نزد نجاشــی فرســتاده شــد. رســول خدا؟ص؟ در یکی 

از نامه‌ها، نجاشــی را به اســام دعوت کرد و از او خواســت که جعفر و همراهانش را به مدینه 

بفرستد. نجاشی نامه حضرت را بوسید و بر چشمانش نهاد و از روی تواضع از تختش پایین 

آمــد. او بــر زمین نشســت و شــهادت به حق داد. نجاشــی جواب نامه حضــرت را داد و اعلام 

تصدیق کرد و نوشــت که به‌دســت جعفر مسلمان شده است. )ابن سعد، 1410هـ.ق، 198/1( این رفتار 

نجاشی نشان می‌دهد که او پیش از این، نامه‌ای از رسول خدا؟ص؟ به‌واسطه جعفر دریافت 

کرده و با آن حضرت و با اسلام آشنا شده و ایمان آورده است. بنابراین، این نامه، اولین نامه 

رســول خدا؟ص؟ به نجاشــی نبود، هرچند اولین نامه رســمی حکومتی پس از تشــکیل دولت 

نبــوی بــود؛ زیــرا حدود چهارده ســال پیــش و در هنگام هجــرت جعفر طیار؟ع؟ به حبشــه، 

نامــه‌ای برای نجاشــی به‌واســطه جعفر ارســال کرده بــود، هرچند آن زمان، رســول خدا؟ص؟ 

دولت تشــکیل نداده بود و ارتباط سیاســی آن حضرت به‌صورت رســمی آغاز نشــده بود، اما 

پیامبر؟ص؟، ارتباطات سیاسی غیر رسمی را در موضع یک پیامبر آغاز کرده بود. 

نجاشــی، جعفــر و همراهانش را با دو کشــتی به‌ســوی مدینه فرســتاد و هدایایــی به آنها 

داد. )ابــن ســعد، 1410هـــ.ق، 259/1( عــاوه بر جعفر و مســلمانان همراه او، هفتاد نفــر دیگر همراه آنها 

آمدنــد کــه 62 نفر از آنها حبشــی و 8 نفر رومی و از اهل شــام بودنــد )حلبی، بی‌تــا، 49/3(. جعفر و 

کرم؟ص؟ در خیبر بود. جعفر به‌سوی خیبر  همراهانش هنگامی که به مدینه رسیدند پیامبر ا

رفت تا هرچه زودتر رسول خدا؟ص؟ را ملاقات کند. هنگامی که به خیبر رسید آنجا فتح شده 
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بود )ابن سعد، 1410هـ.ق، 26/4(. رسول خدا؟ص؟ ابورافع را به پیشواز جعفر فرستاد. خود حضرت نیز 

برخاســت و دوازده قــدم به اســتقبال جعفر رفــت )صــدوق، 1410هـــ.ق، 484/2(. او را در آغوش گرفت، 

بین دو چشم او را بوسید و گریه کرد. حضرت فرمود: »نمی‌دانم به کدام‌یک از این دو چیز بیشتر 

خوشحال باشم. به آمدن تو ای جعفر! یا فتح خیبر« )مسعودی، 1993(. 

13. مأموریت جدید جعفر طیار؟ع؟

جعفر طیار؟ع؟ در اوایل ســال هفتم به مدینه بازگشــت. او در جمادی الاولای سال هشتم، 

خط‌شــکن جنگ و پیشــگام در دیپلماســی نظامی در خارج از شــبه‌ جزیره عربســتان بود و 

براســاس راهبــرد جهــاد به فرماندهی لشــکری از صحابه منصوب شــد و به جنــگ با رومیان 

رفــت. ایــن لشکرکشــی در پاســخ جســارت رومیان به ســفیر رســول خــدا؟ص؟ به شــام یعنی، 

کــم بصری،  حارث‌بــن عمیــر ازدی بــود. حارث، ســفیر رســول خدا؟ص؟ حامــل نامه‌ای به حا

حارث‌بن ابی‌شــمر غســانی از وابســتگان به امپراطوری روم، بود. شــرحبیل‌بن عمرو غسانی 

از امرای قیصر روم در شــام، حارث‌بن عمیر را دســتگیر کرد و بعد از آنکه فهمید او فرســتاده 

رسول خداست سر از تنش جدا کرد. این اولین سفیر رسول خدا؟ص؟ بود که کشته می‌شد. 

هنگامی که خبر به رسول خدا؟ص؟ رسید بر آن حضرت گران آمد و برای پاسخ به این جسارت 

و قانون‌شــکنی، لشــکری متشــکل از ســه هزار نفر از اصحابش فراهم کرد و به جنگ رومیان 

فرستاد. )واقدی، 1409هـ.ق، 755/2(

کرم؟ص؟ هنگام بدرقه ســپاه مؤته خطبــه‌ای خواند و به آنها توصیه‌هایی کرد که  پیامبــر ا

در بخشی از آن چنین آمده است: »در برخورد با مشرکان ابتدا آنها را به پذیرش اسلام دعوت کنید. 

گــر پذیرفتنــد از آنهــا بخواهیــد تا به مدینه هجــرت کنند و در غیــر این صورت مانند دیگر مســلمانانی  ا

گر به  گر اسلام را نپذیرفتند آنان را به قبول جزیه دعوت کنید و ا هستند که در سرزمین خود مانده‌اند. ا

گر به کســی امان می‌دهید از جانب خودتان  آن نیز تن ندادند با اســتعانت از خداوند با آنها بجنگید. ا

باشــد نــه از ســوی خدا و رســول؛ زیرا در صــورت نقض امان، ذمه خــود را تحقیر کرده‌اید نــه ذمه خدا و 

رســول را. به کســانی که در صومعه‌ها زندگی می‌کنند آســیبی نرســانید؛ متعرض زنان، کودکان و پیران 

نشــوید؛ هیــچ درختــی را قطع و هیچ خانــه‌ای را خراب نکنیــد« )واقــدی، 1409هـــ.ق، 757/2(. این توصیه‌ها 
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براساس همان مبانی و اصول سیاست خارجی دولت نبوی بود که در ابتدا یادآوری شد. 

رســول خــدا؟ص؟ با بیانات فــوق در واقع برخی از راهبردها و روش‌های سیاســت خارجی 

را ابــاغ کــرد. در این توصیه‌ها، اصل وجوب دعوت اســامی، راهبرد دعوت اســامی، راهبرد 

کــره و دعــوت بــه صلــح، اصــل جهــاد اســامی و اصــل وفای بــه عهــد و پیمان به‌چشــم  مذا

می‌خــورد. ایــن لشکرکشــی و توصیه‌هــا، چهره دیگری از سیاســت خارجی رســول خدا؟ص؟ و 

دیپلماسی دولت اسلامی بود. در این دیپلماسی نیز جعفر طیار؟ع؟، سفیر رسول خدا؟ص؟ 

بــود و بایــد پیام رســول خــدا؟ص؟ را ابلاغ می‌کــرد و عزت و اقتــدار دولت اســامی را به‌نمایش 

می گذاشــت، البتــه در ایــن مأموریت، زید‌بن حارثــه و عبدالله‌بن رواحه نیز شــریک بودند. با 

وجود فراوانی لشکر دشمن و نابرابر بودن جنگ، جعفر جانانه جنگید و جان خود را فدای 

راه حق و اقتدار دولت رسول خدا؟ص؟ کرد. وی در میدان جنگ از اسب پیاده شد و اسبش 

را پــی کــرد )ابــن ســعد، 1410هـ.ق، 28/4( و پیاده جنگ کرد. این کار برای دشــمن این پیام را داشــت 

گر جعفر به  که »من برای مسائل دنیایی و حتی برای پیروزی ظاهری در جنگ به اینجا نیامده‌ام«. ا

پیروزی ظاهری فکر می‌کرد بعد از دیدن جمعیت انبوه لشکر دشمن که پیروزی بر آن لشکر 

عظیــم ممکــن نبود از رویارویی با دشــمن صــرف نظر می‌کرد و به مدینه بازمی‌گشــت. جعفر 

پیــروزی را در رســاندن پیام رســول؟ص؟ به دشــمن می‌دید. او می‌دانســت کــه غلبه ظاهری 

بر لشــکر انبوه دشــمن ممکن نیســت. وی در این پیام‌رســانی نیز موفق بود. این لشکرکشی 

و به‌نمایش گذاشــتن رشــادت و جان‌فشانی، بخشــی از دیپلماسی رسول خدا؟ص؟ است که 

پیام‌رسان اصلی آن، جعفر‌بن ابی‌طالب؟ع؟ بود. این حرکت بر مبنای توحید و یکتاپرستی 

و براساس راهبرد جهاد اسلامی و روش دیپلماسی نظامی صورت گرفت. 

امپراطوری روم و دولت‌های وابســته به آن در ســرزمین شام، نسبت به مسلمانان، عِدّه 

و عُدّه بســیار بیشــتری داشــتند و تهدید بســیار بزرگی برای دولت نوپای رســول؟ص؟ بودند. 

کاری، شــجاعت و پایداری یارانــش را به رخ آنها می‌کشــید و برتری  رســول خــدا؟ص؟ باید فــدا

؟ص؟  کیفی نیروهایش را در برابر برتری کمی نیروهای آنها نشان می‌داد. براین‌اساس، پیامبر

بهتریــن افــراد اصحابش یعنی، جعفر‌بــن ابی‌طالب؟ع؟، زید‌بن حارثــه و عبدالله‌بن رواحه را 

بــرای ایــن کار انتخــاب کــرد و آنها را یکــی پس از دیگری بــه فرماندهی برگزید. همین که ســه 
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، لشــکر را مخیر  نفر را در طول هم به فرماندهی انتخاب کرد و در صورت شــهادت آن ســه نفر

کرد که خودشــان کســی را به فرماندهی انتخاب کنند بدان معنا بود که شهادت این سه نفر 

قطعی اســت. این ســه نفر، هدف رســول خدا؟ص؟ از این کار را دریافتند و پیام آن را گرفتند. 

آنها فهمیدند که مأموریتشــان این اســت که با تمام توان و تا پای جان بجنگند و پیام عزت 

کاری در راه دین را به دشــمن برســانند. بدین ترتیب آنها پیام رســول؟ص؟ را به  و اقتدار و فدا

دشمن رساندند و با ایثار جان ثابت کردند که مسلمانان برای دفاع از دینشان تا پای جان 

می‌جنگند و جان خود را نثار مکتب خود می‌کنند. دشمن نیز این پیام را گرفت و بعد از آن 

نه سفیران رسول خدا؟ص؟ را کشتند و نه به‌آسانی به جنگ مسلمانان آمدند. نمونه بارز آن 

جنگ تبوک بود که رومیان به جنگ با مســلمانان نیامدند، حتی بعد از رســول خدا؟ص؟ نیز 

این حالت ادامه داشت و آنها به مقابله با سپاه اسامه نیامدند. 

14. نتیجه‌گیری‌ 

کرم؟ص؟ بعد از هجرت، حکومت تشکیل داد. با توجه به جهانی بودن اسلام و دعوت  پیامبر ا

اسلامی، رسول خدا؟ص؟ به گسترش اسلام، تشکیل حکومت جهانی و وحدت تمام انسان‌ها 

با یک نظام واحد جهانی می‌اندیشید. در همین راستا بود که آن حضرت به گسترش روابط 

گون و پادشــاهان جهان ‌پرداخت. تمام کارهای  خارجی و دعوت ســران گروه‌ها و قبایل گونا

‌سیاسی پیامبر؟ص؟ مانند انعقاد قرارداد، ارسال نامه، اعزام سفیر و... در راستای راهبردهای 

سیاســت خارجــی آن حضــرت مانند دعوت، جنــگ و صلح بر پایه مبانــی و اصولی برگرفته از 

کمیت الهی و نفی  وحی بود. پیامبر؟ص؟ توانست با تکیه بر مبانی و اصولی مانند توحید، حا

کمیت غیر خدا، عدالت، نفی سبیل، برقراری ارتباط و وفای به عهد و پیمان و با استفاده  حا

از راهبردهایی مانند دعوت اسلامی، جهاد و صلح و روش‌های مبتنی بر راهبردها در زمانی 

کوتاه بر تمام جزیرة‌العرب مسلط شود و نیروی عظیمی برای پیشبرد اهداف اسلام فراهم کند. 

جعفر‌بن ابی‌طالب؟ع؟ نیز به نمایندگی از رسول خدا؟ص؟ همان اهداف رسول خدا؟ص؟ 

را دنبال می‌کرد و با همان راهبردها و روش‌ها و براســاس همان مبانی و اصول عمل می‌کرد. 

او هم در حبشــه و هم بعد از بازگشــت به مدینه و رفتن به‌ســوی رومیان در جنگ مؤته آینه 
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تمام‌نمــای رســول خــدا؟ص؟ بود. جعفر در حبشــه خوش درخشــید و با نفوذ بــه عمق جان 

نجاشــی، پیام رســول خدا؟ص؟ را به او رســاند و امنیت، آرامش و عزت مسلمانان مهاجر را در 

ســرزمین حبشــه تأمین و حبشــه را تبدیل به یک‌کشور دوســت کرد. او همچنین اسلام را در 

حبشــه منتشــر کرد و جمعی از مردم حبشــه از جمله نجاشــی به‌دســت او مســلمان شدند. 

کاری، شــجاعت و  جعفر در مأموریت دومش در جنگ مؤته نیز خوش درخشــید و پیام فدا

استقامت مسلمانان در راه دین را به رومیان منتقل و اسباب بازدارندگی در مقابل تهدیدات 

رومیان را فراهم نمود.

15. پیشنهادات

سیاســت خارجــی و فرق آن بــا روابط خارجی، اهداف روابط خارجــی، مبانی روابط خارجی، 

اصــول روابــط خارجــی، فــرق میــان مبانــی و اصــول در روابــط خارجی یــا سیاســت خارجی، 

هــر کــدام به تحقیق گســترده‌تری نیــاز دارند. ایــن موضوعات مرتبط با علوم سیاســی و بین 

گر تحقیق به‌صورت مشــترک بین متخصصان علوم سیاسی و  رشــته‌ای می‌باشــد. ازاین‌رو، ا

تاریخ صورت گیرد، نتایج بهتری به‌دست خواهد داد.
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